μετατιθέντων, καὶ στερεῶς δραξάμενος, καὶ οὕτως περιεσάμενος, ἀνέστη τε εἰς ὄρθιον, καὶ βήματα εἰς τὰ διαβάς, καὶ τριοὶ ταύταις βάσει μετρήσας τὴν κίνησιν, εἶτα κατέπεσε, ταθεῖς, ὅποι πεσῶν κεκώρωτο. Καὶ ὅταν μὲν ἐπαθον ἐκπληξιν οἱ τηνικαῦτα πύρροντες, καὶ μάλιστα ἡ μακαριστὴ δὴ ἐρατικὴ ἐκείνη (μακάριος γὰρ πάντως καὶ ὁ τοιοῦτον ἐκάρως βάσταγμα, καθὰ καὶ τι φορτίον εὐαγγελικόν), ὄβασιν οἱ τότε περιετυχηκότες τῷ θαύματι. Ἐμὲ δὲ ἐκπλήττει, πῶς ποτε οὐ παρελύθησαν φόβῳ οἱ βαστάσαντες, πῶς δὲ οὐκ ἐξέστησαν ἄλλως ἐπὶ οὕτω καινοτάτῳ πείρᾳ πράγματος. Ἐγὼ γ' οὖν, εἰ παρῆν, οὐκ ἂν κατέσχον ἑαυτὸν τοῦ ἐνεὸς μείναι, εἰ μὴ τι ἔρα καὶ διεφώνησα. Καὶ ἴσως μὲν ἐκαίνοι ἐπαθον ἐν τι τοιοῦτον. Τί γὰρ ἀπεικός, οὕτω συμβῆναι, εἰ μὴ ὁ φερόμενος ἅγιος ἀνεζῶου ἐκαίνοσ; καὶ κατὰ γούνην ἔχειν ἐδίδου; Ἐγὼ δὲ θαυμάζω, καὶ ὅτι μετὰ ταυθεῖς ἐπλημύρει τοῖς μύροις εἰς πλεόν, ἡπερ πρότερον, δεικνύς ἐνεῦθεν τοῖς φιλοθέοις, οἷον ἡ πρὸς τοῖς ἁγίοις τοῦ Θεοῦ εὐμῆ, καὶ ἔπως δι' αὐτῆς ἐπαύξεται ἡμῖν τὰ ἐκ Θεοῦ ἀγαθὰ. Τιμωμένου γὰρ ἁγίου καὶ χαίροντος, ὡς τετίμηται, πλεονάζει καὶ τὸ ἐν ἐκαίνοσ θαῦμα, καὶ παραμένει διηγεκὲς εἰς λαοειάν ψυχῆς τε τῆς ποθοῦσης, καὶ σώματος τοῦ δεομένου. Οἶδαμεν γάρ, τὰς ἐπὶ τοῖς ἁγίοις ἐκ τοῦ Θεοῦ χάριτας εἰς ἡμᾶς διαβαίνειν. Οὐκ ἀγνοοῦμεν, ἀλλ' ἡκριθώμεθα, ὡς ἐκαίνων καταντλούμενων τοῖς ἐκ Θεοῦ καλοῖς, ἀπορρέει αὐτὰ καὶ εἰς ἡμᾶς, ἐπειδὴ καὶ ἄλλως οὐδὲν τι τῶν τοιοῦτων οἱ τοῦ Θεοῦ θεράποντες; δέονται, ὅτι μὴ δι' ἡμᾶς αὐτοῦς. Θαυματουργεῖν γὰρ συγκεχωρημένοι τιμῶνται· τιμῶμενοι δὲ ἐμείδονται ἡμᾶς τῶν χαρίτων. Ἀμαθόμενοι δὲ σωτηρίαν ἡμῖν ἐκ Θεοῦ προσευέουσαι, καὶ ἡ προσθεῖα εἰσακούεται, καὶ τὰ ποθοῦμενα καταπράττεται ἀγαθὰ· ὧν εἴημεν μετέχοντες ἐνταυθὰ τε καὶ εἰς τὴν ἐκείσε ζωὴν, ἱκεσίαις μὲν τοῦ ὑμνηθέντος μεγίλου Φιλοθέου, Θεοῦ δὲ ἐκινεῦσαι, ᾧ ὕμνος; καὶ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

A in sublime se erigens tres passus processit, quibus emensis collapsus est et sepultus ubi considerat. Quantopere autem obstupuerint qui tunc aderant, et præcipue beati isti duo viri sancti (beatus enim revera qui tale portat onus velut quoddam onus evangelicum), sciunt qui tunc miraculo interfuerunt. Ego autem miror, quomodo portantes præ metu non mortui sint, quomodo in re tam nova atque inaudita non mente exciderint. Ego quidem, si affuissem, ad minimum permansissem attonitus, nedum vocem protulissem. Et fortasse quidem illi simile quid passi sunt. Quomodo enim improbable est tale quid evenisse, nisi quem ferebant sanctus ipsos ad vitam revocasset et naturali existentie reddidisset? Porro miror quod etiam translocatus abundantiori quam prius unguento scaturiverit, ostendens inde iis qui Deum amant quanto sanctos honore Deus prosequitur, et quomodo hac ratione bona divina in nos redundant. Quando enim sanctus honoratur et honore gaudet, miraculum quoque incrementa capit et perpetuo perdurat ad medelam animæ desiderantis atque corporis indigentis. Scimus enim gratiam Dei in sanctis conspicuam etiam ad nos redundare. Non ignoramus, sed persuasissimum nobis habemus, beneficia divina in illis accumulata ad nos transire, siquidem Dei servi nihil ejusmodi opus habent nisi propter nos. Propterea enim quod facultatem miraculorum patrandorum acceperunt, a nobis honorantur: pro honore autem beneficia nobis rependunt. Eadem de causa salutis nostræ gratia apud Deum intercedunt, eorumque intercessio exauditur, et desiderata bona conceduntur, quorum utinam participes flamus hic et in futura vita, intercedente celebrato magno Philotheo atque annuente Deo, cui hymnus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.